
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE LA R.d.O N. 1901493 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E PRODOTTI ALIMENTARI NELLA
SEDE CONSOB DI ROMA (LOTTO 1, CIG 7427547DAC) 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTO il provvedimento prot. 102267/18 in data 9.4.2018 che ha disposto l’indizione della 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs 50/2016, per l’affidamento biennale 
della concessione del servizio di gestione di distributori automatici di bevande e prodotti 
alimentari nelle sedi Consob di Roma (Lotto 1, CIG 7427547DAC) e Milano (Lotto 2, CIG 
7427617772), da svolgersi mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della 
P.A.;

CONSIDERATO che la procedura, articolata in due lotti separatamente aggiudicabili, prevede come 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs. 50/2016, attribuendo alla componente economica un punteggio massimo di 30/100, 
mentre a quella tecnico/qualitativa un punteggio massimo di 70/100, secondo quanto riportato nel 
relativo Disciplinare; 

VISTA la relativa R.d.O. n. 1901493 lanciata sul M.E.P.A. in data 16.4.2018, il cui termine per 
la presentazione delle offerte è scaduto il 9 maggio 2018 alle ore 13.00;

CONSIDERATO che entro il citato termine di scadenza della R.d.O. sono pervenute “a sistema” le 
offerte dei seguenti operatori economici:
• Royal Coffee Distributori Automatici srl (Lotto 1);
• S.D.A. Servizi Distributori Automatici srl (Lotto 1);
• Gruppo Argenta Spa (Lotti 1 e 2);
• Gruppo Illiria Spa (Lotti 1 e 2).

VISTO il proprio provvedimento prot. 146862/18 del 10 maggio 2018, con cui è stata costituita la 
commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare le offerte pervenute in relazione alla 
procedura stessa;

CONSIDERATO che il Disciplinare (art. 5) prescriveva - ai fini della partecipazione a ciascun Lotto 
- l’obbligo di un preventivo sopralluogo presso le sedi Consob oggetto del servizio e che le 
imprese concorrenti hanno tutte eseguito tale sopralluogo, come risulta dai relativi verbali agli 
atti;

VISTI i verbali delle riunioni della commissione, - in seduta pubblica sulla piattaforma di sistema -
in data 17, 24 e 31 maggio 2018 e quello del 7 giugno 2018;

VISTO il provvedimento prot. 222481/18 in data 26.6.2018 che ha determinato le esclusioni e le 
ammissioni, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, disponendo l’ammissione alle fasi 
successive della presente procedura di tutti i concorrenti e precisamente: per il lotto 1, le società 
Gruppo Argenta S.p.A., Gruppo Illiria S.p.A., Royal Coffee Distributori Automatici srl e S.D.A. 
Servizi Distributori Automatici srl; per il lotto 2, le società Gruppo Argenta S.p.A. e Gruppo 
Illiria S.p.A., provvedimento che è stato pubblicato sempre in data in data 26.6.2018 nella 
sezione “Bandi di gara e Contratti” del profilo di committente Consob, nonché comunicato 
tramite sistema a tutti i concorrenti; 



2

VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice, in seduta pubblica e, a seguire, in 
seduta riservata, svoltesi il 2.7.2018;

VISTO il parere legale prot. 252127/18 dell’11.7.2018 che ha confermato il corretto operato della 
commissione giudicatrice;

VISTI i verbali delle successive riunioni della commissione giudicatrice, in seduta riservata, in 
data 9 luglio, 11 luglio e 16 luglio dedicati all’esame delle offerte tecniche, in esito alle quali la 
commissione giudicatrice ha maturato il convincimento che tre delle quattro offerte pervenute per 
il Lotto 1 (in particolare, quelle di Gruppo Argenta S.p.A., Royal Coffee Distributori Automatici 
srl e S.D.A. Servizi Distributori Automatici srl) fossero parziali e/o alternative, di talché la 
commissione stessa ha proposto di escluderle per i motivi analiticamente riportati nei verbali 
citati;

VISTE le comunicazioni di esclusione in data 20.7.2018 (per Gruppo Argenta S.p.A., prot. 
n. 266872/18; per Royal Coffee Distributori Automatici srl, prot. n. 266978/18; per S.D.A. 
Servizi Distributori Automatici srl, prot. n. 266971/18), trasmesse agli operatori economici 
interessati sia tramite PEC sia – come espressamente previsto dagli atti di gara – mediante 
l’apposita funzionalità “Invia comunicazione” presente nel sistema del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

VISTI i punteggi che la commissione giudicatrice ha conclusivamente attribuito all’offerta tecnica 
dell’unico concorrente rimasto in gara per il Lotto 1, Gruppo Illiria S.p.A., che sono risultati i 
seguenti: 

LOTTO 1 - PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE E PRODOTTI ALIMENTARI NELLA SEDE CONSOB DI ROMA

CRITERI

1° CRITERIO
2° 

CRITERIO
3° CRITERIO

4° 
CRITERIO

5°, 6°, 7°, 
8°, 9° e 10° 
CRITERIO

11° 
CRITERIO

OFFERTA 
TECNICATempi di ripristino 

dei 
malfunzionamenti 

dei distributori 
automatici

Frequenza dei 
rifornimenti 
dei prodotti 
distribuiti

Frequenza 
degli interventi 

di 
igienizzazione 
dei distributori

automatici

Anno di 
produzione 

dei 
distributori 
automatici

Macchina da 
tavolo  per 

caffè 
espresso a 
capsule in 
comodato 
d’uso e 

fornitura di 
capsule

Qualità, 
gradevolezza 
e appetibilità 
dei prodotti 

offerti

Punteggio 
massimo per 
parametro

6 5 9 3 12 35 70

Concorrente punti punti punti punti punti punti punti

Gruppo 
Illiria spa

6,000 5,000 9,000 3,000 12,000 31,500 66,500

VISTO il verbale della riunione, seduta pubblica sulla piattaforma di sistema, del 5 settembre 2018 
in cui la commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta economica prodotte 
dall’unico concorrente rimasto in gara, Gruppo Illiria S.p.A., che è risultata la seguente:

IMPRESA Ribasso unico percentuale Punteggio



3

Gruppo Illiria S.p.A. 20,900% 30,00

VISTO il punteggio complessivo ottenuto da Gruppo Illiria S.p.A. per il Lotto 1 della procedura 
in oggetto, determinato come segue:

IMPRESA Punteggio attribuito 
per l’offerta tecnica

Punteggio attribuito 
per l’offerta economica

Punteggio totale

Gruppo Illiria 
S.p.A.

66,50 30,00 96,50

VISTE le considerazioni svolte dalla commissione giudicatrice, sempre nella riunione del 5 
settembre 2018, in ordine alla congruità dell’offerta di Gruppo Illiria S.p.A. e la conseguente 
proposta di aggiudicazione del presente Lotto alla medesima società;

CONSIDERATO che lo stipulando contratto - sostanziandosi il servizio in oggetto in una 
concessione e non in un appalto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, comma 1, lett. vv) e 164 e 
segg. del D.lgs. 50/2016 – non comporterà esborsi a carico della Consob se non quelli a titolo di 
oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, il cui ammontare è pari a € 200,00 
(IVA esclusa) per il Lotto 1, che graveranno sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e 
riparazione ordinaria beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

D I S P O N E

l’aggiudicazione del Lotto 1 della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs 
50/2016, per l’affidamento biennale della concessione del servizio di gestione di distributori 
automatici di bevande e prodotti alimentari nella sede Consob di Roma, in favore della società 
Gruppo Illiria Spa, la cui offerta ha conseguito il punteggio complessivo più alto pari a 
96,50/100.

IL RESPONSABILE DELLA
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2018-09-19T17:16:19+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2018-09-20T09:54:23+0200
	Consob
	Consob signed this document




